

## B.Sc. (HS) Semester - 3 (NEP-2020) Examination

OCT/NOV-2025

## BSc(HS): Life Span Development (Skill Enhancement Course)

Time: 1:00 Hours

Marks:25

## Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| પ્રશ્ન.૧ | નીચેનામાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.<br>(1) ગર્ભાવસ્થાના લક્ષણો જણાવો.<br>(2) ગર્ભાવસ્થાના તબક્કા જણાવી કોઈ એક તબક્કા વિષે સમજાવો<br>(3) જન્મની પ્રક્રિયા વિષે ટૂંકમાં સમજૂતી આપો.<br>(4) ગર્ભાવસ્થાને અસર કરતી બાબતો વિષે લખો.                                        | (૧૦) |
| પ્રશ્ન.૨ | નીચેનામાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.<br>(1) શૈશવ અવસ્થાના વિકાસાત્મક કાર્યો ટૂંકમાં લખો.<br>(2) પ્રારંભિક બાલ્યાવસ્થા અને ઉત્તર બાલ્યાવસ્થાની સંકલ્પના સમજાવો.<br>(3) પ્રારંભિક બાલ્યાવસ્થાના લક્ષણો સમજાવો.<br>(4) ઉત્તર બાલ્યાવસ્થાના વિકાસાત્મક કાર્યો ટૂંકમાં લખો. | (૧૦) |
| પ્રશ્ન.૩ | ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ એક)<br>(1) ગર્ભાધારણની સંકલ્પના<br>(2) નવજાત અવસ્થા અને શૈશવ અવસ્થા સંકલ્પના                                                                                                                                                                           | (૦૫) |

English Version

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| Que.1 | Write any Two answer of the following questions.<br>(1) Describe the symptoms of Pregnancy.<br>(2) Describe the Stages of Pregnancy and discuss any one of them.<br>(3) Briefly explain the Process of birth<br>(4) Write about things that affect pregnancy.                  | (10) |
| Que.2 | Write any Two answer of the following questions.<br>(1) Briefly write the development task of Infancy.<br>(2) Concept of early childhood and late childhood<br>(3) Explain the Characteristics of early childhood<br>(4) Briefly write the development tasks of late childhood | (10) |
| Que.3 | Write a short note (any one)<br>(1) Concept of Pregnancy<br>(2) Concept of Newborn and infancy stage.                                                                                                                                                                          | (05) |

\*\*\*\*\*